INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACION
PUBLICA, PROTECCION DE DATOS PERSONALES Y
RENDICION DE CUENTAS DE LA CIUDAD DE MEXICO.

COMISIONADA PONENTE:
MARIA DEL CARMEN NAVA POLINA

CUMPLIMIENTO

SUJETO OBLIGADO:
Alcaldia Coyoacan

EXPEDIENTE:
INFOCDMX/RR.IP.0103/2024

Ciudad de México, a 02 de abril de 2024

VISTO el estado procesal que guardan los presentes autos en los que:

1.- RESOLUCION DE PLENO. El 14 de febrero de 2024, el Pleno de este Instituto resolvié en
definitiva el recurso de revisién al rubro citado, en el sentido de Modificar la respuesta del sujeto
obligado, otorgandose el plazo de 10 dias habiles para dar cumplimiento.

En la Consideracién Cuarta y en el Resolutivo Primero de Ia aludida resolucién, se instruyé al
sujeto obligado, en los siguientes términos:

“... con fundamento en el articulo 244, fraccién IV, MODIFICAR Ia respuesta del sujeto
obligado, por lo que se le ordena emitir una nueva en la que realice lo siguiente:

* Realice un pronunciamiento fundado y motivado por lo que respecta al punto 5 de
la solicitud 5.- Precios Unitarios y Matrices, especificamente de los matrices y de
contar con la informacion entregaria al solicitante.

..” (Sic)

2.- CUMPLIMIENTO DE SUJETO OBLIGADO. El 27 de febrero de 2024, el sujeto obligado hizo
del conocimiento de esta Ponencia, el cumplimiento a la resolucién aprobada por el pleno de este

Instituto; remitiendo el oficio ALC/JOA/SUT/0246/2024 de fecha 23 de febrero de 2024, en los
siguientes términos:

Ahora bien, el sujeto obligado adjunta en el oficio de cuenta, lo siguiente:

o Oficio ALC/JOA/SUT/0245/2024 de fecha 23 de febrero de 2024, emitido por la

Subdirectora de la Unidad de Transparencia por el cual informa a la persona solicitante la
nueva respuesta a través de diversos oficios.
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EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.0103/2024

Oficio ALC/DGGAJ/DPC/0291/2024 de fecha 22 de febrero de 2024, emitido por el
Director de Participacion Ciudadana por el cual informa a la persona solicitante que la
informacién de los pecios unitarios, se localizan en la pagina 4 del contrato de prestacion
de servicios.

Oficio DGAFIDRMSG/0470/2024 de fecha 22 de febrero de 2024, emitido por la Directora
de Servicios Materiales y Servicios Generales por el cual informa a la persona solicitante
respecto del punto 5 de su solicitud, manifestando que el documento que solicita respecto
de “Matices y/o Matrices”, no es un documento generado para los procedimientos de
contratacion por Administracién, dicho concepto es propio de los procedimientos para
contratacion de obra publica, asimismo se hace al aclaracion que el Tabulador de General
de Precios Unitarios del Gobierno de la Ciudad de México, del cual hace referencia el
peticionario en su solicitud de Recurso de Revision, concentra los precios unitarios para
conceptos de obra publica, segun lo dispuesto por el articulo 54 de la Ley de Obras
Publicas del Distrito Federal, Ley que no es de observancia para la contratacion de
Adquisiciones y Servicios, finalmente volvié a proporcionar el listado de precios unitarios
de dicho contrato. ’ :

Por este medio se da atencion al Recurso de Revisién INFOCDMX/RR.IP.0103/2024, derivado de la solicitud de

informacion publica con niimero de folio 092074123003247, de conformidad con el resolutivo de su considerando
cuarto se indica lo siguiente;

“...Realice un pronunciamiento fundado y motivado por o que respecta al punto 5 de la solicitud 5.-

Pre:cios Unitarios y Matrices, especificameite de los matrices y de contar con la informacion entregaria al
solicitante...” (SIC).

En virtud dg lo anterior, a través del oficio ndmero At.c.uomsuwnzzziﬁuzamu, el Subdirector de
Transparencia requiere que se atienda la siguiente informacion:

INFORMACION REQUERIDA:

Dela Ilcltac!on publica Na_t_:ional 30001084/005/2023, Convocatoria 005, Confratacion para el servicio de
rr_lcdemlzamqn Y reparacion de declaro desierta por diversos motivos, y de la cual hay una asignacion
directa, solicitamos a Ustedes me informen:

§.- Precios Unitarics y Matices, -

En virtud de lo anterior, se atiende la presente solicitud, de conformidad con lo establecido en los articulos 2, 3,
4, 6 fracciones Xl y XXV, 8, 11, 21, 22. 24 fraccion I, 192, 183, 196, 199 y 212 de la Ley de Transparencia
Accgso ala Informacion Publica y Rendicién de Cuentas de la Ciudad de Meéxico; y de conformidad con las'
funciones y atribuciones conferidas a esta Direccion, se informa lo siguiente:

El contrato  numaro 02CD04/CS/061/23, derivado de la Licitacion Publica  Nacional  nime
LPN!30001OB41005{2_023, fue adjudicada siguiendo los procedimientos de contratacion de ASQSiSlCiO%;ngrs
Prestacl:ie?n de Serwclos_ segun la Ley de Adquisiciones para e! Distrito Federal, al Reglarnento de la Ley de
Adquisiciones para el Distrito Federal y la Circular Uno Bis 2015 Normatividad en Materia de Administracion de
Recursos para las Delegaciones de la Administracion Piblica del Distrito Federal.

En ese segshcfo_ &l documento denominado Matrices yio Matices, no es un documento que sea generado para
los procedimientos de contratacion por Administracién, dicho concepto es propio de los procedimientos para
contra‘taa_:ién‘ de obra puablica, asi mismo se hace la aclaracién que el Tabulador de General de Precios Unitarios
del Gobiernio de la Cludad de México, del cual hace referencia el pelicionario en su solicitud de Recurso de
Revisién, concentra los precios unitarios para conceplos de obra piblica, segun lo dispuesto por el articulo 54 de
laéey .d‘? Obras Plblicas del Distrito Federal, Ley que no es de observancia para la contratacion de Adquisiciones
y Servicios. L

-
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Sin embargo, atendiendo al principio de méxima publicidad se genero de nueva cuenta una busqueda exhaustiva,
detallada y razonable en los archivos de esta Direccion resullando gue no se:cuenta con la documentacion que
solicita el peticionario, en virtud de gue no es generada por esta area administrativa.

Ahora bien, se envian de nueva cuenta los precios unitarios derivados del catdloge de conceplos que fue
proporcionado por el 4rea requirente para inicio de procedimiento de contratacion.

e - : UNIDAD! | PRECIO UNITARIO |
FPT DESCRIPCION DEL SERVICIO |ieanT. ags s St Syt
SUMINISTRO E INSTALACION DE PINZAS DE ARRASTRE PARA
1 | BUERTAS DE CABINA. INCLUYE MANO DE OBRA 3 PIEZRISY 45,180.18
SUMINISTRO E INSTALACION DE BANDAS PARA OPERADOR DE
2 | PUERTAS. INCLUYE MANO DE OBRA 1 PIEZA LY 20,134.91
5 Esggaémemo CORREGTIVO A MOTOR DE OPERADOR DE| ; |semvicio| s 22610.08
SUMINISTRO E INSTALACION DE CARRETILLAS COLGANTES PARA P
3 | PUERTAS DE CABINA. INCLUYE MANO DE OBRA iR gt b i
SUMINISTRO E INSTALACION DE ZAPATAS GUIADORAS PARA =
S | PUERTAS DE CABINA. INCLUYE MANO DE OBRA kL B & (5 e
SUMINISTRO E INSTALACION DE 4 INSERTOS PARA RIELES DE [
S | CABINA. INCLUYE MANO DE OBRA 1 PIRZa o Jh58023
SUMINISTRO E INSTALACION DE CONTACTOS “RA” LARGOS Y [
7 | CORTOS PARA TABLERO DE CONTROL. INCLUYE MANO DE OBRA ! S j # o e
| MANTENIMIENTO CORRECTIVO A SELECTOR EN CUARTO DE
s i 1 |semvicio| s 41,181.07
SUMINISTRO E INSTALACION DE CONTACTOR PARA TABLERO DE
9 | CONTROL. INCLUYE MANO DE OBRA g it 173501
SUMINISTRO E INSTALACION DE RODAJAS PARA PUERTAS DE
10 | PASILLO. INCLUYE MANO DE OBRA g PEZACELS 532820
SUMINISTRO E INSTALACION DE CONTACTOS FLJOS PARA
11 | BUERTAS. INCLUYE MANO DE OBRA % e B 10,495.39
12 | RETIRO DE TABLERO DE CONTROL YA OBSOLETO 1 | SERVICIO | S B,083.67
RETIRO DE ELEMENTOS ELECTRICOS DANADGOS TALES COMO
13 | CABLES BORNAS ZAPATAS ETC. EN CUARTO DE MAQUINAS ty | SERMICIONES 9,243.19
SUMINISTRO E INSTALACION DE BASE PARA TABLERO DE
14 | CONTROL. INGLUYE MANC DE OBRA Lo [ SERYES R B.235.08
SUMINISTRO E INSTALACION Y FABRICACION DE TABLERO DE
CONTROL COMPUESTO A BASE DE MICRO PROCESADORES
15 | TARJETA ELEGTRONICA MICROLIFT Y VARIADOR DE FRECUENCIA| 1 | SERVICIO| § 103,032.84
MARCA YASKAWA COMPATISLE CON LA MARCA. INCLUYE MANG
i DE OBRA = o
RETIRC DE CABLES VIAJEROS USADOS, ARNES DE CUBO USADO,
BOTONERAS DE PISC USADAS, BOTONERA DE CABINA USADA,
16 |CAJA DE INSPEGCION USADA, CABLEADO SN OPERADOR DE| 1 |SERVICIO| § 29,905.74
PUERTAS, CABLEADO EN CAJA DE CONEXIONES INDUCTORES Y
CABLEADQ DE SEGURIDADES DE CUBQ.
SUMINISTRO DE BOTONERAS DE PASILLO EN TODOS LOS PISOS.
17 | INCLUYE MANG DE OBRA. MARCA ALAMEX 1 PIEZA $ 30,668.85
SUMINISTRO DE BOTONERA DE CABINA. INCLUYE MANO DE OBRA,
18 | MARCA ALAMEX 1 PIEZA $ 43,097.47
1
PT DESCRIPCION DEL SERVICIO CANT UNIDADI PRECIO UNITARIO
e 5 : M ANTES DE LV.A.
RO DE ARNES DE CUBO. INCLUYE £,
19 CONDULAE MANO DE OBRA. MARCA 1 PIEZA $ 28,261.08
SUMINISTRO DE DISPLAY PARA PD. INCLUYE
20 MARCA ALAMEX UYE MANO DE OBRA. 1 PIEZA s 8.245.05
SUMINISTRO DE CAJA DE INSPECCION. INC
i MARCA ALAMEX LU E MANO DE OBRA. 1 PIEZA $ 6,003.67
SUMINISTRO DE MODULO DE CONEX
= {ONES. INCLUY E
OBRA 0t L LOYE MARODE 1 PIEZA s €,003.67
SUMINISTRO DE SELECTOR DE CUBO C ENS T 5
23 OMPUESTO POR S
E IMANES. INCLUYE MANO DE OBRA. MARGA ALAMEX ORES 117 PiEzA | s 31,450.95
24 | SUMINISTRO DE ALARMA
REVISION Y AJUSTE DE FDREE E:Ei:IENm s : ST - S
25 - = . COMO AJUSTE Y CA
& ACEITE EN MAQUINA. INCLUYE MANO DE OERA D T x] SERVICIO | s 9.428.50
SUMINISTRO DE SENSORES INFRA
26 RROJOS
CABINA. INCLUYE MANO DE OBRA. MARGA WEGD | ooiA DEL 4 pieza | s 17,354.02
27 | MANTENIMIENTO CORRECTIVO EN PUERTA DE CABINA Ryt
PERNOS, CHAVETAS, CARRETILLAS Y TORNILLERIA), MANGA WG | 7 SERVICIONILS 18,550:30
SUMINISTRO DE VARIADOR DE F —
28 RECUENCIA PARA PUERT.
CABINA. INCLUYE MANO DE OBRA MARCA MARGCA DELTA ~ | 1 PIEZA 5 25,079.54

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAME.?ITE
i o
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EXPEDIENTE: INFOCDMX/RR.IP.0103/2024

o Acuse de notificacién a la parte recurrente.

3.- VISTA A LA PERSONA RECURRENTE. El 08 de marzo de 2024, se acordé dar vista a la
persona recurrente para que dentro del plazo de CINCO DIAS HABILES manifestara lo que a su
derecho conviniera.

4.- MANIFESTACIONES DE LA PERSONA RECURRENTE. Se da cuenta que, con fecha 05 de
marzo de 2024, la persona recurrente presento a través de correo electrénico manifestaciones

respecto a la respuesta dada por el cumplimiento remitido del sujeto obligado y derivado de la
entrega de la informacion.

Con fundamento, con lo previsto en los articulos 257, 258 y 259 de la Ley de Transparencia; 14,
fraccion XXXI del Reglamento Interior de este Instituto; se dicta el siguiente:

ACUERDO

PRIMERO. A las documentales descritas en el presente acuerdo, se les concede valor probatorio
en términos de lo dispuesto por los articulos 374 y 402 del Cédigo de Procedimientos Civiles
para el Distrito Federal, de aplicacion supletoria a la Ley de la materia, asi como con apoyo en
la siguiente tesis de rubro: PRUEBAS. SU VALORACION CONFORME A LAS REGLAS DE LA
LOGICA Y DE LA EXPERIENCIA, NO ES VIOLATORIA DEL ARTICULO 14

CONSTITUCIONAL (ARTICULO 402 DEL CODIGO DE PROCEDIMIENTOS CIVILES PARA
EL DISTRITO FEDERAL.'

SEGUNDO. Toda vez que, con fecha 08 de marzo de 2024 se dio vista a la persona recurrente
con el cumplimiento de mérito, para que en el plazo de cinco dias habiles realizara
manifestaciones, mismo que abarcé del 11 al 15 de marzo de 2024, derivado de ello, presento
sus manifestaciones antes del acuerdo de vista, por lo que se toman en consideracion sus
manifestaciones realizadas.

TERCERO. Esta ponencia estima que la respuesta emitida por el sujeto obligado CUMPLE con
lo ordenado en la citada resolucion; lo anterior toda vez que, en esta ocasion, el sujeto obligado
realizo el pronunciamiento respeto de la informacion faltante, como le fue ordenado en la
resolucion, que emitiera un pronunciamiento fundado y motivado respecto de los precios unitarios
y los matrices, por lo que el sujeto obligado manifesté que el documento “matrices” no es un
documento que sea generado para procedimientos de contratacién por administracion sino solo
en obra publica, por lo que no cuenta con dicha informacién, es importante resaltar que en la
resolucién se ordend que realizara un pronunciamiento respecto de dicha informacién y de ser el
caso la proporcionara, por lo que se considera que dio cumplimiento a lo ordenado y notifico la

Tesis P. XLVII/96, emitida por el Tribunal Pleno, publicada Semanario Judicial de la Federacién y su Gaceta ubicada en el tomo: Il
abril de 1996, pagina: 125.
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nueva respuesta a la persona recurrente al medio sefialado por ésta en el presente medio de
impugnacion.

Derivado del cumplimiento, la persona recurrente realiza manifestaciones en las cuales solicito
nuevamente le sean entregadas las matrices que dieron origen a los mencionados precios
unitarios, ya que son un documento indispensable para el andlisis de los mismos de acuerdo a
los criterios para elaborar un precio unitario ya sea para Obra Publica o por Adquisicién y
Servicios que fue la modalidad que se usd para ese tipo de trabajo, en ese sentido, las
manifestaciones que realiza fueron valoradas, sin embargo, el sujeto obligado manifiesta que
realizé nuevamente la busqueda exhaustiva de la informacion solicitada, informando que solo
cuenta con los precios unitarios y vuelve a exhibirlos, asimismo se reviso el contrato y no se
observa informacién o indicio de que existan en el presente contrato los matrices respecto de
precios unitarios.

CUARTO. En consecuencia, este 6rgano garante declara el CUMPLIMIENTO de la resolucion

del expediente al rubro sefialado, emitida por unanimidad de votos del Pleno de este organo
garante.

QUINTO. Agréguese el presente acuerdo al e'xpediente para los efectos legales a que haya lugar.
SEXTO. Notifiquese a las partes el presente proveido a través del medio sefialado para tal efecto.
SEPTIMO. Archivese el expediente en que se actla, por encontrarse totalmente concluido.

Asi lo acuerda y firma el Subdirector de Proyectos de la Ponencia de la Comisionada
Ciudadana Maria del Carmen Nava Polina, Christian Geovanni Cabanillas Martinez, con
fundamento en los numerales segundo y tercero del Acuerdo 1288/SE/02-1 0/2020,
mediante el cual se aprueba delegar a las y los Coordinadores y a las personas titulares
de la Subdireccion de Proyectos de cada una de las ponencias para coadyuvar con las
Comisionadas y los Comisionados Ponentes para dar seguimiento al cumplimiento de las
resoluciones emitidas por el Pleno del Instituto, ademas de las designadas en el numeral

segundo del Acuerdo 0619/S0/03-04/2019, aprobado por el Pleno del Instituto el tres de
abril del dos mil diecinueve.

TJVM/CGCM

Christian Geovanni Calanillas Martinez
Subdirector de Proyectos
Ponencia de la Comisionada Ciudadana
Maria del Carmen Nava Polina
INFO Ciudad de México
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